Уголовное дело №

50RS0№-88 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Подольск Московской области 28 февраля 2024 года 

Судья Подольского городского суда Московской области Силетских О.А., с участием государственного обвинителя - ст.помощника Подольского городского прокурора Синьковой М.И.; подсудимого ФИО3, его защитника по соглашению – адвоката Воронкова А.А., переводчика ФИО1, при секретаре Даденковой В.М., рассмотрев, в открытом судебном разбирательстве, уголовное дело в отношении - 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Узбекистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, женатого, на иждивении которого находится малолетний ребенок, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

Установил:

ФИО3 приобрел, хранил в целях использования и использовал заведомо поддельные удостоверения и иные официальные документы, предоставляющие права и освобождающий от обязанностей, преступление предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Он (ФИО3) являясь гражданином Республики Узбекистан, имея единый умысел на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных удостоверений и иных официальных документов, достоверно зная о том, что в соответствии с п.12 ст.25 Федерального закона «о безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 №196-ФЗ (с изменениями и дополнениями), лица, временно пребывающие на территории Российской Федерации, допускаются к управлению транспортными средствами на основании российских национальных водительских удостоверений, а при отсутствии таковых – на основании иностранных национальных или международных водительских удостоверений при соблюдении ограничений, указанных в п.13 вышеуказанной статьи, кроме того, достоверно зная о том, что для получения водительского удостоверения необходимо пройти обучение и сдать квалифицирующие экзамены по знанию правил дорожного движения и управления транспортным средством, не сделав этого, в период с января 2023 в течении суток по конец марта 2023 года в течении суток, нахоядсь в г.Оши Республики Кыргызстан, незаконно, заплатив 70000 рублей, приобрел у неустановленного лица заведомо поддельное водительское удостоверение Республики Кырзыстан серии 0001005412 на его (ФИО3) имя, представляющее ему право управления транспортным средством, освобождающее от административной ответственности за управление транспортным средством, изготовленное не производством предприятий Республики Кыргызстан, осуществляющим выпуск данного вида продукции, в данном бланке изображения основных реквизитов полиграфического оформления бланка, защитных сеток на лицевой и оборотной сторонах бланка, а также серии и номера выполнены способом цветной струйной печати с помощью печатающего устройства (принтера), после приобретения которого в период времени с конца марта 2023 года в течении суток по 07 часов 15 минут 01.06.2023, незаконно хранил при себе и в салоне легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з.№ регион, находящемся в его (ФИО3) пользовании. 

В продолжении своего единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных удостоверений и иных официальных документов, он (ФИО3), являясь гражданином Республики Узбекистан, достоверно зная о том, что в соответствии со ст.ст.20-23 главы 4 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 № 109-ФЗ (с изменениями и дополнениями), в соответствии со ст.5 Федерального закона №115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), будучи обязанным при пребывании на территории Российской Федерации в течение семи рабочих дней уведомить ОВМ о своем прибытии в Российскую Федерацию и встать на миграционный учет по месту пребывания, кроме того, достоверно зная о том, что в соответствии с п.12 ст.25 Федерального закона «О безопасностидорожного движения» от 10.12.1995 №196-ФЗ (с изменениями и дополнениями), лица, временно пребывающие на территории Российской Федерации, допускаются к управлению транспортными средствами на основании российских национальных водительских удостоверений, а при отсутствии таковых – на основании иностранных национальных или международных водительских удостоверений при соблюдении ограничений, указанных в п.13 вышеуказанной статьи, кроме того, достоверно зная о том, что для получения водительского удостоверения необходимо пройти обучение и сдать квалифицирующие экзамены по знанию правил дорожного движения и управления транспортным средством, не сделав этого, в период с 28.04.2023 в течении суток по 02.05.2023 в течении суток, находясь на территории г.о.Подольск, Московской области, у неустановленного лица, незаконно, заплатив 5000 рублей приобрел заведомо поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, якобы подтверждающего его (ФИО3) регистрацию по месту пребывания с 02.05.2023 по 25.07.2023 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представляющую ему (ФИО3) право законно находиться на территории Российской Федерации, освобождающую от обязанности его (ФИО3) при пребывании на территории Российской Федерации в течении семи рабочих дней уведомить ОВМ о своем прибытии в Российскую Федерацию и встать на миграционный учет по месту пребывания, а также выехать с территории Российской Федерации и быть привлеченным к административной ответственности за нарушение иностранным гражданином правил въезда в Российскую Федерацию, либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации. Бланк отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, выданного на имя ФИО3 изготовлен электрографическим способом печати при помощи печатающего устройства (принтера), с нанесенным рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати оттиском прямоугольного штампа «Уведомление принято» Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Домодедово «Многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг», который нанесен не прямоугольным штампом «Уведомление принято», используемым в Муниципальном бюджетном учреждение городского округа Домодедово «Многофункциональный центр представления государственных и муниципальных услуг», заведомо поддельное водительское удостоверение Республики Кыргызстан серии DL0001460665 на его (ФИО3) имя, которое не является продукцией предприятий, осуществляющих выпуск продукции данного вида, в данном бланке изображения бланковых текстов и фоновых графических элементов (гильоширные сетки, бордюры, розетки и изображения) лицевой и обратной сторон выполнены способом офсетной печати, представляющее ему (ФИО3) право управления транспортным средством, освобождающее его от административной ответственности за управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством, после приобретения которых в период времени с 02.05.2023 в течении суток по 07 часов 15 минут 01.06.2023 незаконно хранил их вместе с ранее приобретенным заведомо поддельным водительским удостоверением Републики Кыргызстан серии 0001005412 на его (ФИО3) имя при себе и в салоне легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з.№ регион, находящемся в его пользовании. 

После чего, он (ФИО3) в период времени с 02.05.2023 в течении суток по 07 часов 15 минут 01.06.2023, продолжая свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных удостоверений и иных официальных документов, управляя легковым автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з.№ регион, двигаясь по автодорогам г.Москвы и Московской области, предъявлял заведомо поддельное водительское удостоверение серии DL0001460665 на его (ФИО3) имя и заведомо поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывыния, якобы подтверждающцю его (ФИО3) регистрацию по месту пребывания с 02.05.2023 по 25.07.2023 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудникам ОГИБДД МВД России. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводившегося на участке местности, расположенном на расстоянии от 

<

адрес>, из находившегося легкового автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з.№ регион, находящегося в его (ФИО3) пользовании, заведомо поддельное водительское удостоверение Республики Узбекистан серии DL0001460665 на его (ФИО3) имя, заведомо поддельное водительское удостоверение Республики Кыргызстан серии 0001005412 на его (ФИО3) имя, заведомо поддельная отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, якобы подтверждающая его (ФИО3) регистрацию по месту пребывания с 02.05.2023 по 25.07.2023 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были изъяты сотрудниками полиции. 

Тем самым, он (ФИО3) в период с января 2023 в течении суток по 07 часов 15 минут 01.06.2023 незаконно приобрел, хранил в целях использования и использовал вышеуказанные заведомо поддельные удостоверения и иные официальные документы, предоставляющие права и освобождающие от обязанностей. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО3 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО3 в судебном заседании поддержал и его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежат удовлетворению. 

Суд, также приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому наказания.

О наказании

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении больных родителей и ребенка, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый не судим, отрицательные характеристики в отношении него в материалах уголовного дела отсутствуют. 

Несмотря на тяжесть содеянного, с учётом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств и наличия смягчающих, суд, считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде штрафа.

По данному уголовному делу ФИО3 находиться под стражей с 1 июня 2023 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде штрафа время содержания ФИО3 под стражей в период с 1 июня 2023 года по 28 февраля 2024 года, считать наказание отбытым и полностью освободить его от отбывания данного наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда. 

Избрать ФИО3 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки и модели «Realme» в корпусе черного цвета IMEI №/01, мобильный телефон марки и модели «HUAWEI» в корпусе черного цвета IMEI № с сим-картой оператора ПАО «Мегафон», миграционную карту серии № на имя ФИО3, банковскую карту «KASPI GOLD» № на имя «AKRAM SUVONOV» – возвратить по принадлежности ФИО3, все ограничения по хранению снять; 

- свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО2 с серийным номером №, выданное на транспортное средство марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№ регион», ключ от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№ регион» - возвратить по принадлежности ФИО3, все ограничения по хранению снять;

- отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания на имя ФИО3, водительское удостоверение Республики Узбекистан серии DL0001460665 на имя ФИО3, водительское удостоверение Республики Кыргызстан серии 0001005412 на имя ФИО3 - хранить при материалах уголовного дела до истечения сроков хранения, после чего уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15-ти суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Силетских